Ita etiam S. Maximus hom. I de Adventu Domini.

pturas legentes, iterum, atque iterum eadem repetunt, quia, ut quidam ait: Verba decies repetita placebunt. Unde etiam animalia, quæ non ruminant, immunda esse dicuntur. Quid est enim ruminare, nisi eundem cibum sæpius volvere? Advena autem, pupillus, et vidua Ecclesia gentium est, quæ de longe et ex omnibus mundi partibus ad Christum et ad fidem venit. Hæc est enim regina Austri, « quæ venit a finibus terræ audire sapientiam Salomonis (Luc. xi, 31). » De qua vidua et Psalmista loquitur: « Viduam ejus benedicens benedicam, pauperes ejus saturabo panibus (Psal. cxxxi, 15). »

« Si fruges collegeris olivarum, quidquid remaneret in arboribus, non reverteris ut colligas: sed relinques advenæ, pupillo ac viduæ. Si vindemiaveris vineam tuam, non colliges remanentes ramos, sed cedent in usus advenæ pupilli et viduæ. » Idipsum per olivam, et vineam intelligitur, quod modo per agrum significari diximus. Divina enim Scriptura et frumentum nobis, et oleum ministrat et vinum. In quibusdam enim locis quasi panis difficile editur: in quibusdam, ut vinum facile sorbetur; ubique autem quasi medicamentum et oleum animæ medetur.

#### 310 CAPUT XXV.

« Si fuerit causa inter aliquos, et interpellaverint judices, quem justum esse perspexerint, illi justitiæ palmam dabunt: quem impium, condemnabunt impietatis. Si autem eum, qui peccaverit, dignum viderint plagis, prosternent, et coram se facient verberari. Pro menstra peccati erit et plagarum modus (303). » In hoc judicio justitia comprobatur, si illis, justitiam habent, justitiæ palmam tribuant, injustos autem dissimili retributione afficiant. Merito autem in quadragenario plagarum numero correctionis modus constituitur, quoniam illa disciplina perfecta et integra est, quæ utriusque Testamenti auctoritate munitur. Quia enim quadragenarius numerus ex quater decies constat, utrumque significat Testamentum: quatuor enim decem, vel decies quatuor, quadraginta fiunt. Cur autem in decem Vetus, et in quatuor Novum Testamentum significetur, manifestum est. Hanc autem disciplinam se Apostolus sustinuisse significat, dicens: « A Judæis quinquies quadragenas una minus accipere (II Cor. xi, 24). » Una ei adimebatur, ne feda laceratus abiret. Et rectius eis videbatur, ut unam subtraherent, ne numerum a lege constitutum excederent. « Non ligabis os bovi trituranti in area fruges tuas (304). » De hoc Apostolus dicit: « Nunquid de bobus cura est Deo? (I Cor. ix, 9). » Significans hoc ad litteram non debere intelligi. Isti enim boves apostoli sunt, et doctores, qui in area Ecclesiæ sanctarum Scripturarum frumenta terentes, triticum a paleis, et spiritualem intelligentiam

separant a litteris. His autem os ligari non debet, quia dignus est operarius mercede sua. Unde idem Apostolus ait: « Si nos vobis spiritualia seminavimus, non magnum est, si carnalia vestra metamus (II Cor. ix, 11). » Decet enim ut carnali cibo eum reficias, qui te spiritualibus deliciis pavit.

« Quando habitaverint fratres simul, et unus ex eis mortuus fuerit absque liberis, uxor defuncti non nubet alteri, sed accipiet eam frater ejus, et suscitabit semen fratris sui, et primogenitum ex ea filium nomine illius appellabit, ut non deleatur nomen ejus ex Israel. » Isti sunt illi fratres, de quibus dicitur: « Ecce quam bonum, et quam jucundum habitare fratres in unum (Psal. cxxxii, 1). » Isti enim, et si non corpore, mente tamen et spiritu, omnes simul habitant. Ex his autem unusquisque absque liberis moritur, quando aliquis episcopus ex hac vita transiens, nullum ex suis subjectis in Ecclesia sua talem relinquit, qui ejus cathedra dignus habeatur. Quæritur ergo ex alia ecclesia, cui uxor defuncti jungatur. Et ipse quidem defuncti frater erit, non natura, sed officio. Et ut ejusdem bonitatis sit, et humanitatis, ejusdem fidei, et charitatis, et quasi frater fratri consimilis. Iste autem suscitabit semen fratris sui, ut quos in peccatis mortuos, vel malo somno gravatos invenerit, ad bonum opus evangelizare faciat; et primogenitum nomine illius appellabit. Primogenitum quidem, non quod primus genitus sit, sed qui merito sanctitatis inter omnes ejus genitos primus, et maximus habeatur. Et iste quidem vocabitur episcopus; hoc est enim nomen defuncti, ut non deleatur nomen ejus ex Israel, ut nunquam Ecclesia episcopo careat, et nunquam hoc nomen in ea deficiat. Si autem noluerit accipere uxorem fratris sui, quæ ei lege debetur, perget mulier ad portam civitatis, et interpellabit majores natu, dicetque: « Non vult frater viri mei suscitare semen fratris sui in Israel, nec me in conjugem accipere, statimque accersiri eum facient, et introterrogabunt. Si responderit: Nolo eam uxorem accipere accedet ad eum coram senioribus, et tollet calceamentum de pede ejus, spuetque in faciem illius, et dicit: Sic fiet homini, qui non ædificat domum fratris sui. Et vocabitur nomen illius in Israel domus discalceati. » Quare ante portam civitatis judicium quæritur, nisi quia ibi judices sedent? Dominus de se ipso loquitur, dicens: « Ego sum ostium. Per me si quis introierit, salvabitur (Joan. x, 9). » Et ante hanc portam sedent episcopi, ut ejus lumine illustrati, nusquam deviant a veritate recedentes. Ad hos omnes causas deferri, eorumque judicio definiri opus est. His ergo presentibus accedit ad fratrem viri sui, et quia eam in conjugium accipere noluit, tollet calceamentum de pede ejus. Quid est calceamentum de pede tollere,

(303) Cod. S. Crucis Minor. in Laurent. addit: Ita tamen ut quadragenarium numerum non excedat, ne feda laceratus ante oculos tuos abeat frater tuus.

(304) Mazochius ex Æliano lib. xiv var. Hist.

refert antiquos consuevisse bovino stercore bobus ora inungere, ne quid ex frugibus delibarent spicil. ad cap. xxv Deuter.

angelizandi licentiam auferre? Unde ait Apostolus: « Calceati pedes in præparatione Evangelii Ephes. vi, 18. » Sicut insuper in faciem ejus, aliam et manifeste eum contemptibilem, et honoris indignum esse ostendit. Hoc autem de verissime intelligi potest, qui majores ambien- noribus Ecclesiis præfici contemnunt; quos timarum salutem, sed honoris gloriam quæ- rere non est dubium. Justum autem esset, ut semel calceati, et expulsi potius, quam talis in illi digni judicarentur. Hoc est enim, quod ait: « Calceabitur nomen ejus in Israel domus discal- ceata. » Quis enim calceare eum audeat, quis cal- ficium illi tribuat, qui ipsa nominis appella- tione excalceatum esse demonstrat?

habuerint inter se jurgium duo viri, et unus cum alterum rixari cœperit, volensque alterius eruere virum suum de manu for- sis, miserique manum, et apprehenderit ve- ra ejus, abscindes manum illius, nec flecteris in eam ulla misericordia. » Viri isti, qui inter- videntur, episcopi sunt, qui pro rebus ecclesia- ricis inter se contendunt. Horum autem hor- rorior est, cujus causa pro sua justitia majores abere videtur. Uxor vero alterius non solum in Ecclesia, verum etiam aliquis de plebe il- lligi potest. Hic autem volens eruere episco- um de manu fortioris, mittit manum, et ap- dit verenda ejus, si illum, cui rationibus re non valet, conviciis lacessit, et aliquid ei, rubescere debeat, in faciem apponit. Super- rem nulla misericordia habenda est, sed ma- a procacissima statim est abscindenda, et illa in frenis fortiter cohibenda. Quod autem ia manum habeat, Scriptura testatur: « Mors, in manu linguæ (Prov. xix, 21). » (303) Hæc mihi nuper accidisse memini; qui dum pro- i Sipontina cum Beneventano episcopo litiga- ox archidiaconus ejus per verenda me arri- natus, injuste me diffamare cœpit; sed ejus superba manus confestim abscissa est; et reprehensus veniam satisfaciens petiit, et vit.

habebis in sacculo diversa pondera, majus, D nus, nec erit in domo tua modius major, et r. Pondus habebis justum et verum, et mo- æqualis, et verus erit tibi, ut multo tempore super terram, quam Dominus Deus tuus de- tibi. Abominabitur enim Dominus eum, qui hæc, et adversatur omnem injustitiam. » Si æculi negotiatores hæc secundum litteram in- vident et custodirent, non tantum lucrarentur accipiendo, quantum lucrarentur custodiendo. rem non habeamus diversa pondera in sac- toris nostri, sed sint æqua omnia et justa. ne ordine, nihil sine libra et vera mensura s. Et quia: « Non est personarum acceptio

Memorat S. Bruno litem quam pro tuenda Sipontina Ecclesia movit contra episcopum Beneven- tum dictum est in ejus Vita.

A apud Deum (Rom. ii, 11), » nos quoque in judicio personam non accipiamus.

Sequitur autem de eo quod Moyses præcepit filiis Israel, ut postquam in terra promissionis quiete habitarent, delerent totum Amalec de sub cœlo, quoniam occurrit eis in via, et extremos agminis ejus interfecit, quando exercitus erat fame et la- bore confectus. Quid enim per Amalec, qui po- pulus brutus, sive populus lingens interpretatur, nisi hæreticos intelligimus? Qui et quasi bruta animalia Deum non timent et eos, quos possunt, lingendo et adulando decipiunt. Et isti quidem populo Dei ad supernam patriam festinanti in via occurrunt: isti ejus iter impedire nituntur: isti, quia primos et for- tiores non valent, extremos quosque et imperfectio- res decipiunt et occidunt. Sed notandum nobis est quod tunc maxime hæreticorum persuasio vires habet, quando populus fame et labore consumitur. Fame utique audiendi verbi Dei: qui enim hoc cibo sunt refecti, hæreticorum non timent insidias. Illi quoque facile ab eis vincuntur, quos in via manda- torum Dei jam labore fatigatos currere tædet. Hunc ergo populum delevit Ecclesia, et post tyrannorum bella, cum jam videretur esse quæta, superavit.

## CAPUT XXVII.

Præcepit autem Moyses, ut postquam populus transierit Jordanem, erigat ingentes lapides, quos postquam calce levigaverint, scribant in eis lucide et aperte omnia verba legis hujus, ut possit intrare terram lacte et melle manentem. Faciat quoque altare super montem Nabal de lapidibus, quos fer- rum non tetigit, et de saxis informibus et impolitiss. et offerat super eo holocaustum Domino Deo suo. De his lapidibus scriptum est: « Lapidibus sancti eleva- buntur super terram (Zach. ix, 16). » Hos ergo la- pides illi erigunt, qui jam per Jordanem transierunt. Jordanem enim Josue, Jordanem aperuit Jesus. Ipse nos docuit, quid Jordanis aqua significet, quoniam ibi baptizatus discipulis suis præcepit, dicens: « Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Pa- tris, et Filii, et Spiritus sancti (Matth. xxviii, 9). » Illi ergo sunt, qui erigunt ingentes lapides: isti sunt, qui ubique terrarum ædificant Ecclesias: isti totius mundi reges, et principes ad fidem convertunt. Isti quidem hos lapides levigantes, isti eos et chari- tatis glutino solidantes scribunt in eis dilucide et aperte, non autem in nube et caligine, omnia verba quæ in hoc libro novæ legis continentur. Hæc enim, ut Apostolus ait, « Non atramento, sed spiritu Dei in cordibus nostris scripta sunt (II Cor. iii, 3). » Scripta sunt quoque verba in corde Judæorum, sed neque lucide, neque aperte, ideoque de eis dicitur: « Cæcitas ex parte contigit in Israel (Rom. xi, 15). » Quod autem ait, « ut possit intrare in terram lacte et melle manentem, » ex hoc significare videtur, quod nemo terram viventium intrabit, qui prius per baptismum non transierit, et novæ legis fidem

atque doctrinam non susceperit. Sed quid per altare A significatur, quod de lapidibus impolitis et saxis informibus supra montem Nabal construitur? Ecclesia utique, in qua omnia sacrificia Christianæ religionis quotidie fiunt. ❶❷❸ Fit autem hoc altare super montem Nabal, quoniam sancta Ecclesia in gentili populo maxima ex parte constituta est. Nabal enim *vetus vorago* interpretatur. Vetus autem vorago in hoc populo erat, quoniam ibi, ab antiquis temporibus, major inferni perditionisque porta patebat. Constituitur autem hoc altare ex lapidibus et saxis informibus, quæ ferrum non tetigit, quoniam et sancta Ecclesia præter justos ex impiis etiam, et peccatoribus, et insensatis, constituta est. Qui autem lapides colabant, et duri, increduli, infructuosique Dei formam, et pulchritudinem, ad cujus imaginem facti fuerant, non habebant, non immerito ideo lapides vocantur. Hos autem ferrum non tetigit, quoniam nondum sanctæ prædicationis ferramentis dolati, et formati erant. Nondum enim ad eos dolandos venerat ille, qui ait: « Ut sapiens architectus fundamentum posui (*I Cor. III, 10*). » Super hoc autem altare holocaustum Domino offertur, et victima pacifica immolatur, quia multis modis ei in sancta Ecclesia sacrificatur. Non est autem necessarium nos hic aliud de sacrificiis dicere, de quibus in superioribus libris multa locuti sumus. Quod autem ait: « Come- » desque ibi, et epulaberis coram Domino Deo tuo, » non de carnali, sed de spirituali cibo intelligi debet. Hic enim cibus in Ecclesia sumitur, hic cibus coram C Deo comeditur: « Non enim in solo pane vivit homo, sed de omni verbo, quod procedit de ore Dei (*Matth. IV, 4*). » Verbum ergo Dei cibus, hoc autem cibo nutritur, et pinguescit anima. Quæ vero sequuntur, ideo non exponimus, quia facilia sunt, et maxima ex parte secundum litteram intelliguntur. His igitur prætermis ad canticum accedamus.

#### CAPUT XXXII.

« Audite, cœli, quæ loquor, audiat terra verba » oris mei. » Quantum ad litteram, cœli et terra audire non possunt, quia insensibiles sunt, et aures, quæ audiant, non habent. ❶❷❸ Allegorice autem per cœlos justus, per terram peccatores designantur. Magna ergo dicturus est, qui bonos et malos, et angelos atque homines, justos et peccatores ad audiendum invitat. Et merito quidem cœli dicuntur, quorum conversatio in cœlis est (*Philipp. III, 20*). Merito etiam terra vocantur, quia de terra facti, sola terrena et transitoria diligunt. (306) « Concresecat pluvie instar » doctrina mea: fluat ut ros eloquium meum. » Pluvia enim et rore fecundatur terra, quibus parturiens germinans et germinans conservatur. Talem igitur doctrinam suam fieri optat, qua campus animæ madafactus in honorum operum fructus prorumpat. « Quasi imber super terram, et quasi stillæ super » gramina, quia nomen Domini invocabo. » Talis, inquit, sit doctrina mea, et sic mentes, quas irrigat, vivificet, nutriat et fecundet, sicut imber, et plu-

viarum stillæ super herbam, et germina, crescere ea faciat. Hoc autem ideo, « quia nomen Domini invo- » cabo; » cujus invocatione sanctificantur et gubernantur omnia. « Date magnificentiam Deo nostro, » Dei perfecta sunt opera, et omnes viæ ejus judi- » cia. » Date, inquit, o cœli et terra, magnificentiam Deo nostro, id est, magnificate. Dominum enim magnificare, est Dei magnificentiam prædicare. Neque aliter magnificatur, qui neque crescere, neque minui potest. « Dei perfecta sunt opera. » Nihil imperfectum fecit Deus; multa tamen imperfecta videmus, quæ Dei opera esse non dubitamus. De prima igitur creatione hoc intelligatur, in qua nihil fuit diminutum: nihil aliqua parte vitiatum. Magnificemus ergo illum, qui omnium primordia perfecta creavit. « Et omnes viæ ejus judicia. » Via ejus est fides. Hac enim venit ad eum, sed hac judicat infidelem. Hæc ergo judicium est. Similiter autem et patientia judicantur impatientes, justitia injusti, et impietate impii, sic et in aliis. Omnes ergo viæ ejus judicia. « Deus » fidelis, et absque ulla iniquitate, justus et rectus. » Unde manifestum est, quia viæ ejus non solum judicia sunt, verum etiam justa judicia. Lætentur ergo boni, timeant et mali. Sed quæ timeant? Quia « pec- » caverunt ei. » Boni vero lætentur, quia « filii ejus » sunt, « et in sordibus non » sunt. Si enim adhuc in sordibus essent, ejus filii non essent. Nunc autem ad posteriora mentem dirigens, et Judæos idola colentes, et contra Christum insurgentes, in spiritu contem- C templatus, exclamat, dicens: « Generatio prava, » atque perversa, hæccine reddis Domino, popule » stulte, et insipiens? » Hoc, inquit, de te ipso promeruit, quia hæc tanta bona, quæ in sequentibus enumerantur, tibi largitus est? « Nunquid non ipse, » est pater tuus, qui possedit te, et fecit, et creavit » te? » Ipse, inquit, quem tu derelinquis, quem in diis alienis provocas, et ad iracundiam concitas, ipse, non alius, est pater tuus, qui te ab initio possedit, et fecit, et creavit. Hoc autem nescis, fac quod sequitur, et verum hoc esse probabis. « Memento dierum » antiquorum, cogita generationes singulas: inter- » roga patrem tuum, et annuntiabit tibi majores » tuos, et dicent tibi. » Quid dicent tibi? Hoc videlicet: Iste, quem tu insipiens relinquis et despicias, pater tuus est, et possessor, et creator. Hoc enim majores tui testantur. Hoc Isaias, Jeremias, et cæteri prophetæ confitentur. Et ipse quidem, cum omnium Dominus esset, cum omnes gentes in potestate habuisset, te solum tamen in partem elegit; ❶❷❸ te solum suæ hæreditatis funiculum esse voluit. Hoc est enim quod dicit: « Quando dividebat Altissimus » gentes, quando separabat filios Adam, constituit » numerum populorum juxta numerum filiorum » Israel. Pars autem Domini populus ejus; Jacob » funiculus hæreditatis ejus. » Vide igitur, quantum eum diligere, et quam fidelis esse debeas, qui ex omnibus mundi nationibus te solum in hæreditatem suscepit. Hæc autem divisio gentium, et hæc sepa-

filiorum Adam, illa esse videtur, quæ in turris A  
 ratione facta est, sive potius, quæ in ejus dispo-  
 erant ante sæcula. Tunc enim constituit Domi-  
 erminos populorum, juxta numerum filiorum  
 . Quoniam tot mundi partes fore constituit,  
 et filios Israel præcivit. Duodecim enim sunt  
 li partes, totidem venti inde spirantes. Cum  
 quatuor sint venti principales, unusquisque  
 a duos collimitaneos habeat, unum videlicet a  
 is, et alterum a sinistris, duodecim esse non  
 im est. Si autem per filios Israel apostolos si-  
 emus, hoc sic erit intelligendum, quia quod  
 n prædicatione mundum in duodecim partes  
 runt, sic esse futurum prius a Domino consti-  
 a fuerat. Alia vero translatio sic habet: « Con-  
 t terminos gentium, secundum numerum an-  
 um Dei; » ut tot ex electis cælos ascendere  
 igamus, quot malis in ruentibus ibi remanse-  
 « Invenit eum in terra deserta, in loco horro-  
 et vastæ solitudinis. » Quid est enim « inve-  
 eum, » nisi cognovit, atque probavit? Tunc ali-  
 ex toto invenimus, quando eum, qualis sit,  
 feste cognoscimus. Et quia in adversis homo  
 oscitur, merito eum in deserto invenisse Domi-  
 licitur. Quamvis enim Dominus huic populo  
 ma bona præstiterit, multoties tamen, sicut  
 rius legitur, eum tentavit, et ad iracundiam pro-  
 it. Ipse autem econtra semper ei miserebitur.  
 subditur: « Circumduxit eum, et docuit, et  
 todivit quasi pupillam oculi sui. » Hoc est,  
 superius dicitur. Sufficit vobis circumire montem  
 1. « Et circumimus, » inquit Moyses, « montem  
 longo tempore. » Per quadraginta namque  
 s circumduxit eos Dominus per desertum, donec  
 mnes introirent, qui prius a viginti annis, et  
 numerati fuerunt. Semper autem docuit, quæ  
 habere debuissent, et quasi pupillam oculi  
 custodivit. Qua in re, maxima perfectaque  
 dia significatur. Usitata namque locutio est, ut  
 quos multum diligimus, quasi oculos nostros di-  
 e dicamus. « Sicut aquila provocans ad volan-  
 m pullos suos, et super eos volitans, expandit  
 s suas, et assumpsit eum, et portavit in hume-  
 suis. » Sic, inquit, Dominus semper filios  
 l custodivit, et docuit ad justitiam, et ad bonum  
 provocavit, ac super eos in columna nubis et  
 volitavit, sicut aquila super pullos suos facere  
 revit. Metaphorice loquitur, ut per hoc ei atten-  
 na cura in illum populum fuisse demonstratur.  
 minus solus dux ejus fuit, et non erat cum eo  
 is alienus. » Stulte igitur loquebantur filii  
 l, quando vitulum aureum adorantes dicebant:  
 unt dii tui, Israel, qui eduxerunt te de terra  
 pti. « Constituit eum super excelsam terram, ut  
 nederet fructus agrorum. » Jam nunc de futu-  
 quasi de præteritis loquitur. Vocat autem terram  
 issionis terram excelsam, sive quia montuosa  
 sive quia aliis terris fecunditate excellentior et  
 ior est; sive etiam quia terram viventium si-

gnificat. Ibi autem potius comedebat fructus agro-  
 rum; quibus fructibus et corpus et anima replebatur.  
 Agri enim sunt isti libri, quorum fructum nunc expo-  
 nendo comedimus. Hunc autem qui bene comedit  
 super excelsam terram constitutus est. « Ut sugeret  
 » mel de petra, oleumque de saxo durissimo. » Hoc  
 videtur exponere Psalmista, ubi ait: « Dedit eis re-  
 giones gentium, et labores populorum possederunt..  
 Ut custodiant justificationes ejus, et legem ejus  
 exquirant (Psal. civ, 44, 45). » Hoc est enim: « Con-  
 stituit eum super excelsam terram; » quod est,  
 » dedit eis regiones gentium. » Et hoc est: « come-  
 dere fructus agrorum, » et « sugere mel de petra,  
 oleumque de saxo durissimo, » quod est, « custo-  
 dire justificationes ejus, et legem ejus exquirere. »  
 Qui enim sacras Scripturas bene vult meditari, ab  
 omni perturbatione oportet eum esse quietum.  
 Ideoque filii Israel super excelsam terram consti-  
 tuti, ut, neminem timentes, quiete viverent et popu-  
 lorum labores possiderent, quatenus, omni cura se-  
 mota, Dei justificationes et legem ejus exquirant.  
 Quid enim aliud per petram, et saxum durissimum,  
 nisi hanc legem intelligamus, quæ in tabulis lapi-  
 deis scripta fuerit? De hac tamen petra, et de hoc  
 saxo durissimo exsugimus, cujus dulcedine anima  
 satiatur. Divina namque Scriptura et cibus nobis  
 est, et medicamentum. « Butyrum de armento, et  
 » lac de ovibus, cum adipe agnorum, et arietum  
 » filiorum Basan. Et hircos cum medulla tritici, et  
 » sanguinem uvæ hiberent meracissimum. » Hæc  
 secundum litteram vera sunt. Percusserunt filii  
 Israel Og regem Basan, et non solum armenta ejus,  
 oves, et agnos, et arietes, verum etiam omnem ter-  
 ram ejus possederunt. Possumus autem spiritualiter  
 per armenta, et oves, et agnos, et arietes omnem  
 patriarcharum et prophetarum multitudinem intel-  
 ligere; qui, quoniam de spiritualibus parentibus  
 nati sunt, non immerito filii Basan dicuntur. Basan  
 enim *pinguedo* interpretatur. Dicuntur autem ar-  
 menta propter multitudinem, oves propter  
 simplicitatem, propter innocentiam agni et propter  
 ducatum arietes. De his autem et butyrum, et lac, et  
 adipem sumimus, quoniam eorum verbis et exemplis  
 reficimur. Talis enim cibus dulcis est, et suavis. Sed  
 quid per hircos, qui in omni sacrificio pro peccatis  
 immolantur, nisi Christus intelligitur, pro peccatis  
 nostris immolatus, sicut Apostolus ait: « De peccato  
 damnavit peccatum in carne (Rom. viii, 3). » Judæi  
 ergo immolando, quodammodo Christum manduca-  
 bant in hircis, quem nos modo comedimus in me-  
 dulla tritici. Bene igitur utrumque posuit, ut et  
 nostrum, et illorum sacrificium demonstraret. Quod  
 vero per sanguinem uvæ meracissimum, Christi  
 sanguis significetur, ex eo maxime intelligi potest,  
 quod eum non vinum, sed sanguinem vocat. Jam  
 tunc ergo ille populus Christi carnem, et sanguinem  
 in figura comedebant: quem nos modo in veritate  
 comedimus. Ita unde ille populus circa se tantam  
 Dei largitatem, et benignitatem sentiens, melior, et

Deo fidelior suo esse debuerat, inde in superbiam A elatus, iniquior factus est; unde et subditur. « In-  
 « crassatus est dilectus, et recalcitavit, incrassa-  
 » tus, impinguatus, dilatatus. » O mala pinguedo,  
 quæ contra Deum recalcitare facit. « Prodiit quasi  
 ex adipe iniquitas eorum (Psal. LXXI, 7). » Ipsa enim  
 verborum inculcatio nimiam illorum, et superabun-  
 dantem iniquitatem ostendit. « Dereliquit Deum  
 » factorem suum, et recessit a Deo salutari suo.  
 » Provocaverunt eum in diis alienis, et in abomina-  
 » tionibus ad iracundiam concitaverunt. » Hoc autem  
 exponit. « Immolaverunt dæmoniis, et non Deo; diis  
 « quos ignorabant. Novi recentesque venerunt, quos  
 « non coluerunt patres eorum. » Plana sunt hæc,  
 quæ quidem illum populum idololatriæ deditum B  
 fuisse significant, qui et unum Deum factorem suum  
 dereliquit, et novos deos coluit, quos ejus parentes  
 non coluerunt. « Deum, qui te genuit, dereliquisti,  
 » et oblitus es Domini creatoris tui (Isa. LI, 13.) » Hoc  
 vidit Dominus, et ad iracundiam provocatus, concita-  
 tus est, quia provocaverunt eum filii sui et filiæ.  
 Huic autem simile in psalmis dicitur: « Si inimicus  
 meus maledixisset mihi, sustinuissem utique  
 (Psal. XIV, 13). » Quanto enim nobis aliquis fami-  
 liarior est, tanto magis si in aliquo offendat, dole-  
 mus. Et ait: « Abscondam faciem meam ab eis, et  
 » considerabo novissima eorum. » Quod servis suis  
 Dominus faciem suam abscondit atque ab eis videri  
 non patitur, iræ et indignationis indicium est.  
 Ideoque David Dominum rogat, dicens: « Ostende C  
 nobis faciem tuam, et salvi erimus (Psal. LXXIX, 4). »  
 Considerat autem novissima eorum, quia quanto  
 tempore in malis persistunt, et quando ad bonum  
 convertuntur, quæ pœna eos in futurum exspectet,  
 intelligit.

« Generatio enim perversa est, et infideles filii.  
 » Ipsi me provocaverunt in eo, qui non erat Deus,  
 » et irritaverunt in vanitatibus suis. Et ego provo-  
 » cabo eos, in eo qui non est populus, et in gente  
 » stulta irritabo eos. » Hoc autem tale est ac si  
 diceret: Ipsi me provocaverunt, irritaverunt, et  
 spreverunt. Et ego illos provocabo, et irritabo, et  
 spernam. Ipsi adoraverunt pro Deo illum, qui non  
 est Deus, et provocabo eos, recipiamque pro ipsis D  
 eum, qui non est populus, ut vel sic dolore tabescat,  
 dum locum suum alios tenere, et bona sua alios pos-  
 sidere conspexerint. Sed quomodo populus gentium  
 non est populus? Quare autem si non est populus, a  
 prophetis populus dicitur? Apostolus dicit: « Quæ  
 stulta sunt mundi elegit Deus, ut perdat sapientes, et  
 infirma elegit Deus, ut confundat fortia, et ea quæ  
 non sunt, ut ea quæ sunt, destrueret (I Cor. I, 27). »  
 Sicut enim ea intelligimus, quæ non sunt, ita eum  
 intelligamus, qui non erat populus. Ea enim apud  
 homines quasi non esse dicuntur, quæ tam parva,  
 et humilia sunt, ut quodammodo non esse videantur.  
 Unde etiam usitata locutione illud, quod parvi pen-  
 dimus, nihil esse dicere solemus. « Ignis succensus

est in furore meo, et ardebit usque ad infern<sup>i</sup>  
 » novissima. Devorabitque terram cum germine suo,  
 » et montium fundamenta comburet. » In hoc igne  
 omnia pœnarum genera significari possunt, quibus,  
 vel in hoc sæculo, vel in futuro peccatores crucian-  
 tur; quoniam illis iratus est Dominus. Ardet autem  
 hic ignis usque ad inferni novissima, quoniam, ut  
 Scriptura testatur, inextinguibilis est. Devorat au-  
 tem terram cum germine suo; sive hic juxta litte-  
 ram, civitates et homines, sive etiam in inferno  
 peccatores eorumque filios et sequaces. Montium  
 autem fundamenta divitiæ sunt, et honores, in qui-  
 bus potentes hujus sæculi confidunt, quibusque ele-  
 vati superbiunt, et has quidem ultimus ignis, simul  
 cum suis possessoribus comburet. « Congregabo su-  
 » per eos mala, et sagittas meas complebo in eis. »  
 Nam et in hac vita super Judæos multa mala, multas-  
 que tribulationes congregavit Dominus: et in  
 futuro quanta super omnes iniquos congregaturus  
 sit, quid attimet dicere? Sagittæ autem complentur  
 in eis, quia nulla restat omnium sagittarum, nulla  
 restat omnium pœnarum, quæ non sæviant super  
 eos. « Consumerunt fame. » Sive hic ab hostibus  
 obsessi, sive etiam ut dives ille, qui guttam aquæ a  
 Lazaro petebat. « Et devorabunt eos aves morsu  
 amarissimo (Luc. XVI, 23). » Hoc secundum litteram  
 completum est; quoniam multoties eorum morticina,  
 et aves, et bestiæ, et serpentes devoraverunt; secun-  
 dum illud: « Posuerunt morticina servorum tuorum  
 escas volatilibus cœli, et carnes sanctorum tuorum  
 bestiis terræ (Psal. LXXVIII, 2). » Allegoricæ autem aves,  
 serpentes, bestiæ, maligni spiritus intelliguntur, qui  
 præ nimia immanitate iniquorum pœnis saturari  
 non possunt. « Dentes bestiarum immittam in eos,  
 » cum furore trahentium super terram, atque ser-  
 » pentium. Foris vastabit eos gladius, et intus pa-  
 » vor, juvenem simul, ac virginem, lactentem cum  
 » homine sene. » Qui hoc non intelligit, legat Re-  
 gum, Josue, et Machabæorum libros. Si quis autem  
 de Judæis, qui modo sunt, intelligere velit, sciat  
 omnes a majori, usque ad minorem morti et per-  
 ditioni designatos esse (307). « Et dixi: Ubinam  
 » sunt? cessare faciam ex hominibus memoriam  
 » eorum. » Ac si dicat: Qui modo læti, et exul-  
 tantes omnes Judææ civitates repleverant, ubi nunc  
 sunt, utique in captivitate, et ubique terrarum di-  
 spersi. Hoc modo superius dixerat: « Et considerabo  
 » novissima eorum. » Dicendo, « ubinam sunt: »  
 eorum memoriam considerat. Cessavit autem ex  
 hominibus memoria eorum; quoniam qui prius  
 inter homines nominatissimi fuerant, jam nunc  
 nulla memoria, et nulla bona fama digni habentur.

« Sed propter iram inimicorum distuli, ne forte  
 » superbirent hostes eorum. Et dicerent: manus  
 » nostra excelsa, et non Dominus fecit hæc omnia. »  
 Prius hoc illis accidisset; sed distulit Deus, ut  
 eorum inimici intelligerent, quod insuperabile,

, si a Deo non recessissent : at per hoc, quantum inimici eos superarent, non in sua fortitudine hoc fieri intelligerent; sed Dei indignatione, eis iratus recesserat. Hucusque Dominus : autem loquitur Moyses. « Gens absque consilio et sine prudentia. Utinam saperent, et intelligerent, et novissima providerent. » Non enim peti, si in legis, et prophetarum consilium sar credidissent. Denique si novissima provi-  
t, et quæ et quanta pro suis iniquitatibus pas-  
ant præscivissent et intellexissent, ea forsitan  
sissent. « Quomodo persequeretur unus mille,  
uo fugaret decem millia? Nonne ideo, quia  
s suos vendidit eos, et Dominus conclusit  
? » Cognosce, inquit, popule stulte, et insi-  
qui non tua, sed Dei fortitudine, quanto  
re in eo fuisti, infinitam hominum multitudi-  
um paucis superasti. Hoc autem ideo fiebat,  
udæorum Deus omnes eorum inimicos in ser-  
s vendebat. Qui enim Deo fideliter serviunt,  
modo ejus beneficia sub servitio emunt. Si  
Deus suus, Deus gentium dicatur, hoc erit  
gendum, quod maligni spiritus suos fideles  
ant, et vendant, in magnum sibi pretium  
tantes, si eos in æternum cruciandi potesta-  
Deo suscipiant. « Non enim est Deus noster,  
lii eorum, et inimici nostri sunt iudices. »  
inquit, inimici nostri testantur, quia Deus  
major omnibus est. Hucusque Moyses : nunc  
Dominus, quod cepit exsequitur. « De vinea  
omorum vinea eorum, et de suburbanis Go-  
rhæ. Uva eorum uva fellis, et botri amarissi-  
Fel draconum vinum eorum, et venenum  
dum insanabile. » Merito, inquit, cessare fa-  
x hominibus memoriam eorum, sicut cessa-  
moria Sodomorum, ex quibus isti iniqua ini-  
e originem ducunt. Vineam enim, id est Ju-  
m gens et propago, Sodomorum et Gomor-  
um vineam, et gentem malis moribus et ini-  
onversatione incitabatur, quasi alterius vineæ  
m vinea sequitur, et ab ea pastinata. Hujus  
uvæ et botri fellei et amarissimi sunt : hujus  
fel draconum et venenum aspidum est ; quo-  
omnis Judæorum doctrina amara, mortifera,  
anabilis est. Nonne hæc condita sunt apud te,  
ata in thesauris meis? Non sum, inquit, obli-  
rmiter in thesauris memoriæ teneo ea quæ  
sta contra me semper operata est. « Mea est  
. Et ego retribuam eis in tempore, » huic  
prædestinato, « ut labatur pes eorum, » ne  
are, vel fugere, vel resistere valeant. Hoc  
cito; « juxta est dies perditionis, et adesse  
nant tempora. » Iterum autem Moyses loqui-  
« Judicabit Dominus populum suum, et in  
is suis miserabitur. » Ac si dicat : Vere prope  
is perditionis, sed non timeant boni, qui Do-  
justus iudex judicabit populum suum, et judi-  
miserabitur servorum suorum. Quid est ju-

A dicabit, nisi a malis separabit? Hac enim significa-  
tione, dicitur : « Judica me, Deus, et discerne cau-  
sam meam. » — « Videbit, quod infirmata sit manus. »  
Quid est videbit? Nunquid et modo non videt? Vi-  
debit igitur, id est videri faciet, quod manus et  
virtus illorum infirmata sit, qui prius alios potenter  
affligebant; et sicut duo ex illis ante fugabant de-  
cem millia, ita modo decem millia fugabantur a  
duobus. « Et c'ausi quoque defecerunt, residuique  
« consumpti sunt. » Quia capta civitate, aut truci-  
dati, aut venditi sunt. Et tunc tandem se peccasse,  
et frustra deos coluisse, et dæmonia adorasse, et  
de eorum victimis in vanum se comedisse discent :  
Hoc est enim, quod ait : « Ubi sunt dii eorum in  
» quibus fiduciam habebant? De quorum victimis  
B « comedeabant adipem, et bibeabant vinum libami-  
» num. » Hoc autem illi dixerunt; illos autem Do-  
minus irridens, ait : « Surgant » modo, si possunt,  
dii vestri, « et opitulentur vobis, et in » hac tanta  
« necessitate vos protegant : » qui quia non possunt,  
videte, cognoscite, et tunc tandem intelligite, « quod  
» solus ego sum Deus, et non est alius Deus præter  
» me. Ego occidam, et ego vivere faciam. « Ipso  
enim vivente, non moriuntur omnes, ipso vocante  
resurgunt omnes. « Percutiam et ego sanabo. »  
Responsio est; 216 « et non est qui de manu mea  
» possit eruere. Levabo ad cælum manum meam,  
» et dicam : Vivo ego in æternum. » Quando Salva-  
tor noster elevatis manibus sublatus est in cælum,  
C ostendit se vivere in æternum. Nemo enim ibi mori-  
ritur, quo ipse vivens ascendit. « Si acuerit ut ful-  
« gur gladium meum, » per quem æternam dam-  
nationem intelligimus, « et arripuerint iudicium ma-  
» nus meæ, » faciam quod sequitur : « reddam ul-  
» tionem hostibus meis, et his qui oderunt me,  
» retribuam. » Hoc autem erit in iudicio, quando  
reddet unicuique secundum opera sua. « Inebriabo  
» sagittas meas sanguine, et gladius meus devorabit  
» carnes. » In hoc omnium tormentorum genere  
non solum venire, sed etiam semper manere super  
iniquos designat. « De cruore occisorum inebriabi-  
« tur, » subauditur gladius meus. Inebriabitur quo-  
que « de captivitate nudati inimicorum capitis. »  
D Omnium iniquorum caput diabolus est; qui tunc  
nudus erit, quoniam omnis ejus fraus, et iniquitas  
omnibus revelabitur. Hujus autem captivitatis illi  
sunt, quicumque ab eo capti et decepti sunt. De his  
ergo inebriabitur gladius Dei. « Laudate, gentes,  
» populum ejus. » Sed dicet aliquis : Quomodo tu  
illum populum laudare præcipis, quem Dominus  
despectui habens, occidi permisit? Ad quod ipse :  
« Quia sanguinem, » inquit, « servorum suorum ulci-  
» scetur, et vindictam retribuet in hostes eorum,  
» et propitius erit terræ populi sui. » Quod quidem  
non faceret, si eos despectui habuisset. Terram  
autem carnem dicit, quæ post resurrectionem glori-  
ficata, (308) æternæ beatitudini sociabitur.

) Cod. S. Crucis Minor. in Laurent. *Æterna beatitudine perfruetur.*

## CAPUT XXXIII.

« Hæc est benedictio, qua benedixit Moyses homo » Dei filiis Israel ante mortem suam. Et ait: Domi-  
 » nus de Sina venit, et de Seir ortus est nobis,  
 » apparuit de monte Pharan, et cum eo sanctorum  
 » millia. In dextera ejus ignea lex. » Hæc ad litteram  
 non procedunt. Recordemur ergo illius capituli, ubi  
 dicitur: « Si ambulans per viam, nidum in arbore,  
 vel in terra inveneris, et avem pullis vel ovis desu-  
 per incumbentem, dimitte avem, captos tenens  
 filios, ut bonum sit tibi, et longo vivas tempore  
 (Deut. xxii, 6). » Et nos ergo dimittamus avem  
 istam, et filios teneamus. Hæc avis littera est, quæ  
 sub alarum velamine pullos et ova, id est spiri-  
 tualem sensum claudit; quæ quidem per loca diffi-  
 cilia in arbore, per planiora vero in terra nidificat.  
 Per hujus igitur voluminis viam ambulantes, hujus  
 avis nidum in arbore, id est in loco difficili, et alto  
 invenimus. Dimittamus ergo avem, imo hinc eam  
 evolare cogamus, ut pullos ejus, id est spiritualem  
 intelligentiam teneamus. Quod si fecerimus, bene  
 nobis erit, et longo vivemus tempore. Times mori?  
 dimitte litteram, quæ occidit. Vis vivere? tene lit-  
 teræ filios, id est spiritualem intellectum. Spiritus  
 enim vivificat. Expulsa igitur littera, videamus quid  
 per istos tres montes, id est Sina, Seir, et Pharan  
 significetur. Ego enim per hos, legem, et prophetas,  
 et Evangelia significari puto, ut per Sina, ubi lex  
 data est, significantur hi quinque libri Moysis; per  
 Seir vero qui *hispidus* interpretatur, intelliguntur  
 prophetæ, ad exponendum difficiles, Evangelia au-  
 tem significantur per Pharan, qui *frugifer* dicitur,  
 quoniam nullum semen, sicut semen Evangelii fruc-  
 tificavit. Venit ergo Dominus de Sina, quia ejus  
 adventus primum in lege invenitur. Oritur in Seir,  
 quia ejus nativitas a prophetis manifestatur. Appa-  
 ret in monte Pharan, quia in Evangeliiis auditur, et  
 per miracula manifestatur. Venit ergo non solus,  
 sed cum eo sanctorum millia. « In dextera ejus  
 » ignea lex. » qua et peccata uruntur, et mentes  
 illuminantur. « Dilexit populos, » secundum illud:  
 « Qui dilexit, et lavit nos a peccatis nostris in san-  
 guine suo. Omnes sancti in manu illius sunt (Apoc.  
 i, 5). » Quare in manu? Quia ipse eos regit, ipse  
 eos tenet, et vagari non permittit. « Et qui appro-  
 » pinquant pedibus ejus, accipient de doctrina il-  
 » lius. » Hoc bene Maria soror Lazari intellexit. Et  
 etiam per pedes ejus apostoli intelliguntur, qui ejus  
 doctrinam ubique seminaverunt. « Legem præcepit  
 » nobis Moyses; » non utique aliam, nisi eam, quam  
 accepit de doctrina ejus, quoniam et ipse appropin-  
 quavit. Sic autem de se, quasi de alio loquitur:  
 « Hæreditatem multitudinis Jacob. » Hæc enim  
 omni hæreditate melior eis fuerat, si tamen eam  
 intellexissent, quam nulli hostes ejus extorquere  
 potuerunt. « Erit apud rectissimum rex, congrega-  
 » tis principibus populi cum tribubus Israel. » Ac si  
 dicat: Hoc Dominus, et rex veniens de Sina, in  
 terris quidem cum hominibus conversabitur, sed a

A Patre non separabitur. Erit semper rectissimus  
 apud rectissimum, de quo alibi dicitur: « Et Ver-  
 bum erat apud Deum (Joan. i). » Principes autem  
 populi cum tribubus Israel congregati erunt, quan-  
 do simul cum discipulis suis in Judæa prædicabat.

« Vivat Ruden, et non moriatur, et sit parvus in  
 » numero. » Quid per Ruben, qui primogenitus  
 fuerat, nisi eos intelligimus, qui primi in illo populo  
 vitam secuti, Christo crediderunt? Isti vivent in æter-  
 num, et non sicut cæteri morientur. Sed parvi sunt  
 numero, quamvis magni sint virtutibus, et sanctitate,  
 semper enim: « Multi sunt vocati, pauci vero electi  
 (Matth. xx, 14). » — « Hæc est Judæ benedictio. Audi,  
 » Domine vocem Judæ, et ad populum suum in-  
 » troduc eum. [Manus ejus pugnabunt pro eo,  
 » et auditor illius contra adversarios ejus erit. » Per  
 Judam Christum intelligamus, qui secundum carnem  
 de stirpe illius natus est. Cujus vocem semper Do-  
 minus exaudit, secundum quod ipse ait: « Ego autem  
 sciebam quod semper me audis (Joan. xi, 42). »  
 Introduxit autem eum Dominus ad populum suum,  
 quia prius in hunc mundum, ut nos vocaret, deinde  
 in infernum, ut nos liberaret, postea vero in cœ-  
 lum, ut exaltaret nos, introivit. Pugnabit autem  
 Dominus pro eo, cujus manibus et fortitudini nemo  
 resistere valet. Et ipse auditor illius fuit contra  
 adversarios ejus, per quos et Judæi, et maligni spi-  
 ritus intelliguntur.

C « Levi quoque ait: Perfectio tua, et doctrina tua  
 » a viro sancto tuo, quem probasti in tentationem,  
 » et judicasti ad aquas contradictionis. » Perfectio,  
 tua, inquit, o Deus, et doctrina tua detur, et con-  
 firmetur vero sancto tuo, id est huic ordini sacerdo-  
 tali, ne forte iterum tentatus succumbat, sed per-  
 fectus et sapiens in omnibus perseveret. Hoc autem  
 dicit propter se et Aaron, qui minus perfecti ad  
 aquas contradictionis inventi sunt, quando filii  
 Israel murmurantes tentaverunt Deum. Nota, quod  
 in principio accusator est sui (Prov. xviii 17). »  
 « Qui dixit patri suo, et matri suæ, nescio vos, et  
 » fratribus suis, ignoro illos, et nescierunt filios  
 » suos. Hi custodierunt eloquium tuum, et pactum  
 » tuum servaverunt. Judicia tua, o Jacob, et legem  
 » tuam, o Israel, ponent thymiama in furore tuo, et  
 » holocaustum super altare tuum. » Hoc est, quod  
 in Exodo legitur: quia præcepit Moyses filiis, et  
 transeuntes nemini pepercerunt. Horum igitur exem-  
 plo, Domini sacerdotes gladium spiritus, quod est  
 verbum Dei, evaginantes, nulli delinquenti parcere  
 discant, Dei amorem omni amori anteponant. Et  
 isti quidem eloquium et pactum Dei, et judicia et  
 legem Israel custodierunt, eos occidentes, qui vitu-  
 lum aureum adoraverunt. Sic enim in hac lege Dei  
 et nostra judicatum est, ut quicumque alium Deum  
 adoraverit, vel ei immolaverit, moriatur. Ponunt  
 autem thymiama in furore Dei, quia suis orationibus  
 iram Dei placant, tanquam suavissimo thymiama-  
 tum odore. Hoc et Aaron fecisse legitur, qui arrepto

ulo, flammæ se opposuit, quæ jam extrema Afectum desursum est (*Jac. 1, 17*). » Sed quis est  
um devoraverat. Ponunt quoque holocaustum ille, qui in rubo apparuit? cujus benedictio super  
altare, sacrificium laudis et oblationis in caput, et verticem hujus venire imprecatur. Si enim  
a prædicantes. « Benedic fortitudini ejus (309) rubus ille virginem Mariam significabit, profecto  
opera manuum illius suscipe. Percute dorsa Christus est, qui in rubo apparuit. Bene autem popu-  
licorum ejus, et qui oderunt eum, non consur- lus iste Nazareus dicitur, utpote Domino 218 ab  
» O si hæc intelligerent illi, qui Dei sacer- infantia consecratus inter fratres suos. « Quasi pri-  
s tantum adversantur! Quia quantum sacer- » mogeniti tauri pulchritudo ejus, cornua rhinoce-  
enedicuntur, tantum eorum inimici maledi- » rotis cornua illius. In ipsis ventilabit gentes usque  
» ad terminos terræ. Hæ sunt multitudines Ephraim,  
» et hæc millia Manasse. Omnes enim secundum  
Benjamin ait: Amantissimus Domini habi- creationem fratres sumus, quoniam ex eisdem paren-  
» confidenter in eo, quasi in thalamo tota die tibus nati sumus. Christianus tamen populus inter  
» abitur, et inter humeros illius requiescet. » omnes fratres suos pulcherrimus est, quia ipse solus  
» et iste amantissimus Domini? Beatus utique aqua baptismatis regeneratus, et super nivem deal-  
» de tribu Benjamin originem ducens. Sed quan- batus est. Qui bene tauro primogenito comparatur  
» tunc esse putemus, qui amantissimus Domini B utpote major et fortior, cæterisque omnibus ad labo-  
» r? Videamus modo qualiter Deum amat, cujus randam aptior. Sunt enim cornua illius insupera-  
» amantissimus. Ipse dicit: « Si quis non amat bilia, quasi cornua rhinocerotis, quoniam nihil eis  
» um Jesum Christum, anathema sit (*I Cor. resistere potest. Non autem sine causa pluraliter  
.)* » Vis etiam videre quam confidenter in hoc cornua posuit, cum nonnisi unum cornu habeat  
» habitat? « Certus sum, inquit, quia neque rhinoceros, unde et Latine unicornis dicitur. Duo  
» neque vita, neque principatus, neque pote- namque cornua duo sunt Testamenta, quæ populus  
» neque aliqua creatura poterit nos separare iste dupliciter intelligens, omnium gentium errores  
» tate Dei, quæ est in Christo Jesu (*Rom. VIII, superat et vanitates. In ipsis enim ventilat gentes,  
Et in eo quidem quasi in suavissimo thalamo in ipsis concludit philosophos, in ipsis vincit Ju-  
» scit Christus, de quo ipse ait: « An experi- dæos, in ipsis prædicat, et convertit omnes mundi  
» m ejus quæritis, qui in me loquitur Christus terminos. Dividitur autem populus iste in Ephraim  
» XIII, 3).* » — « Et inter humeros ejus requie- et Manasse, per quos et Judæos, et gentiles signifi-  
» » Talem equum, talem sessorem. care possumus, quorum alter *fructificans*, alter  
» siph quoque ait. De benedictione Domini C *oblivio* interpretatur. Quæ utraque satis convenienter  
» ejus, de pomis cæli, et rore, atque abysso conveniunt sanctis, qui et bona fructificant, et inju-  
» acente. De pomis fructuum solis ac lunæ, de riarum suarum omnium obliviscuntur.  
» ce antiquorum montium, de pomis collium » Et Zabulon ait: Lætare Zabulon in exitu tuo,  
» norum, et de frugibus terræ, et plenitudine » et Issachar in tabernaculis tuis. Populos ad mon-  
» benedictio illius. Qui apparuit in rubo veniat tem vocabunt. Ibi immolabunt victimas justitiæ.  
» r caput Joseph, et super verticem Naza- » Qui inundationem maris, quasi lac sugent, et  
» 10). » Quid per Joseph, qui *accrescens* in- » thesauros absconditos arenarum. » Quid per Zabu-  
» atur, nisi populum Christianum intelligimus lon, qui *habitaculum* interpretatur *fortitudinis*, et  
» rvo tempore crescens, et multiplicans, mun- per Issachar, qui *asinus fortis* alibi vocatur, nisi  
» eplevit? Hujus autem terra benedictione Do- sancti Ecclesiæ doctores significantur? Isti enim,  
» erfunditur, quia statim a principio, ejus caro, quasi turres, inexpugnabile sunt habitaculum. Isti,  
» et terra sumpta, primi hominis maledictione quasi fortes asini, aliorum onera ferunt. Lætatur  
» tur, in baptismo benedicitur, et sanctificatur. igitur Zabulon in exitu suo, quia sentiens se Dei  
» vero populus iste fecundatur, et satiatur de fortitudine munitum, securus ad pugnam exit contra  
» cæli et rore, id est apostolorum verbis et D hostes, ex quibus magnis spoliis onustus redit. Læ-  
» ia, atque de abysso subjacente, id est de alta tatur et Issachar in tabernaculis suis, nullo præ-  
» funda sanctarum Scripturarum intelligentia, lætitiæ pondere gravatus, cum tot quotidie animas  
» pomis fructuum solis et lunæ, per quos dulcis offerat Deo. Vocant autem populum ad montem,  
» Christi et Ecclesiæ sermones intelligimus, dicentes cum propheta: « Venite, ascendamus ad  
» interior homo noster reficitur. Et « de ver- montem Domini, et ad domum Dei Jacob, (*Isai. II, 3*). »  
» tiquorum montium, » id est de sublimi et Hoc enim faciunt, quando ad fidem, et ad Ecclesiam  
» ali intelligentiâ prophetarum. Et « de pomis gentes invitant. Et ibi quidem immolant victimas  
» æternorum, » per quæ significantur dulcissima justitiæ, id est sacrificium laudis et oblationis. Su-  
» apostolorum. « Et de frugibus terræ, et de gunt autem inundationes maris, quasi lac, sive quia  
» dine ejus. » Quæ si de terra viventium intel- mundi injurias et adversitates pro Deo libenter  
» r, magnæ et immensæ divitiæ ei promittuntur. ferunt, sive quia legis hujus doctrinam, quæ aliis

Alia lectio habet: *Benedic primitiis ejus.*

Cod. Bibl. Cist. olim Montis Amiat. addit. *super verticem Nazareus inter fratres suos.*

amara et impotabilis esse videtur, spirituali intelligentia, quasi lac bibere gaudent. De qua subditur : « Et thesauros absconditos arenarum. » Sicut aurum in arena, ita et spiritualis intelligentia in littera invenitur.

« Et ad Gad ait : Benedicens in latitudine Gad. » Quasi leo requievit, cepitque brachium, et verticem. Et vidit principatum tuum, quod in parte sua doctor est, et repositus, qui fuit cum principibus populi, et fecit justitias Domini, iudicium suum cum Israel. » Hunc et Jacob benedicens ait : « Gad accinctus præliabitur ante eum. » Quid per Gad nisi apostolos intelligimus ? Qui gladio accincti spiritus, prima acie bella gesserunt. Isti autem in latitudine benedicuntur, sive quia in mundi latitudinem prædicare mittuntur. « In omnem terram exivit sonus eorum (Psal. xviii, 5.) Et isti quidem quamvis a pluribus inimicis undique invadantur, securi tamen ut leo requiescunt, de quo scriptum est : » Leo fortissimus bestiarum ad nullius pavebit occursum (Prov. xxx, 30). » Ceperunt autem brachium et verticem, omnem videlicet mundi fortitudinem et sublimitatem sibi subjugantes. Ipsi enim Romam, quæ mundi caput est, superaverunt, ipsi ejus brachia, id est imperatores et principes ad fidem converterunt. In istorum autem parte et principatu doctor est repositus, quia in eorum cordibus lex, et Christus, id est legis et Evangeliorum reposita est doctrina. Doctorem igitur habent in corde, sicut Dominus ait : « Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus sanctus, qui loquitur in vobis. » Et iste quidem doctor cum principibus populi fuit, quia ipsa quoque præsentia corporis ad tempus cum apostolis conversatus est, et justitiam ac iudicia in Judæa operatus est.

« Dan quoque ait : Dan catulus Leonis fluet largiter de Basan. » De hujus namque stirpe fuit Samson; de hac erit et Antichristus. Uterque catulus leonis, quia uterque fortis, alter debellando malos, alter persequendo bonos. Unde et largiter fluere dicuntur, quia cum magna fortitudine in bella ruunt. Basan autem, qui *pinguedo* interpretatur, terram Juda significat, quæ omni terra pinguior et fertilior esse perhibetur. Ex hac autem uterque eorum procedit.

« Et Nephtali dixit. Nephtali abundantia perfruetur, et plenus erit benedictionibus Domini mane, » et meridiem possidebit. » Interpretatur Nephtali *latitudo*, per quem eos intelligimus, qui charitatis amore dilatati, nemini manus claudunt, sed in faciendis eleemosynis semper eas apertas habent. Merito igitur abundantia perfruuntur, quia bona sua aliis libenter largiuntur. Talibus autem in iudicio dicturus est Dominus : « Venite, benedicti Patris mei; quia esurivi, et dedistis mihi manducare, sitiivi, et dedistis mihi bibere, etc. (Matth. xxv, 35). » Isti autem mane, et meridiem possidebunt, quia nunquam ad occasum mortis declinabunt. Mane, et meridiem possidere est lucem æternam hæreditare.

A 219 « Aser quoque ait : Benedictus in filiis Aser. » Sit placens fratribus suis, et tinget in oleo pedem suum. Ferrum, et æs calceamentum ejus. Sicut dies juventutis tuæ, ita et senectus tua. Non est Deus alius, ut Deus rectissimi, ascensor cæli, auxiliator tuus. » Quid per Aser, qui *beatus* interpretatur, nisi Christianorum populus figuratur, qui solus æterna beatitudine perfruetur? Hic autem in filiis benedicatur, quoniam infideles, et si filii sunt, quia boni a Deo calceati sunt, benedictione tamen paterna digni non sunt. Placet autem fratribus suis, per quos angelos intelligimus. Tingit in oleo pedem suum, quia per viam graditur misericordiæ. Et ferro, et ære calceatur, quia potestatem a Deo accipit calcandi super serpentes, et scorpiones. Talis potestas calceamentum ferreum et æneum est. Quod autem ejus juvenus et senectus similis dicitur, ejus gloria et beatitudo immutabilis demonstratur. « Non

« est Deus alius, ut Deus rectissimi. » Admiratio est in laudem Creatoris, qui ex tam iniquis parentibus, et ex adeo fragili materia, ad tantam rectitudinem populum istum, secundum suam voluntatem convertit. Hujus auxiliator ascensor cæli est, Christus videlicet Dominus noster, qui ascendit super omnes cælos. Ipse enim ait : « Non vos deseram, neque derelinquam (Joan. xiv, 18). » Itemque : « Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi (Math. xxviii, 20). » — « Magnificentia ejus discurrunt nubes, habitaculum ejus sursum, et subter

C » brachia sempiterna. Ejiciet a facie tua inimicum, » et dicet : Conterere. » Hoc secundum litteram mirabile est quod nubes pluviis oneratas discurrere, aquas ferre, easque ordinate nunc effundere, et nunc tenere videmus. Nostræ quoque nubes, apostoli videlicet et doctores, aquis spiritualibus et doctrina Evangelii pleni, ejus virtute et magnitudine discurrunt, et nostræ mentis agrum inebriant, variisque virtutum fructibus fertilem faciunt. Est autem ejus habitaculum sursum, quoniam in cælo sedes ejus. Subter autem sunt et brachia sempiterna; quoniam ejus virtus et fortitudo suos fideles hic defendere et tenere nos constat. Ideoque ejicit a facie nostra inimicum, diabolus videlicet, de quo dicitur : » Inimicus vester diabolus tanquam leo rugiens circuit quærens quem devoret (Petr. iii, 8). » — « Cui

D » dicit : Conterere. » Dicere autem Dei, facere est, » Ipse enim dixit, et facta sunt (Psal. cxiv, 5). » Hoc est, quod Apostolus ait : « Dominus conterat Satanam sub pedibus vestris velociter (Rom. xvi, 20). »

« Habitavit Israel confidenter et solus. Oculos » Jacob in terra frumenti, et vini, cœlique caligantibus hunc rorem. » Hoc et propheta dicit : « Salvabitur Juda, et Israel habitabit confidenter (Jer. xxxiii, 16). » Interpretatur enim Israel *vir videns Dominum*. Hic autem est populus fidelis, qui et nunc mentis intuitu eum videt, et postea facie ad faciem videbit. Sed quomodo fidenter habitat Israel cum Domino? satis ex hoc patet, quia semper in Dei protectione confidit; ideoque ait : « Dominus mihi adju-

n timebo quid faciat mihi homo (*Psal. cxvii*, A rit solus oculus Jacob in terra frumenti, et dem est Jacob qui Israel: dictum est alibi israel significet. Jacob hoc in loco carnalem in Judæorum designat. Docet ergo Moyses, dios populos cælum, et spiritualia intueri vidæos autem sola transitoria appetere cernit, e aliud desiderare nisi frumentum et vinum, us omnia carnalia et corpus foventia intelli- . Hoc autem vitium, quamvis in multis aliis atur, solis tamen Judæis tribuitur, quoniam æteris dominatur in eis. « Cœlique caligare. » Et hoc ipsum ad eorum iniquitatis et e cumulum dici videtur, qui quamvis cælum ligare videant, sola tamen terrena aspiciunt. ominus ait: « Nisi ego venissem, et locutus B sem, peccatum non haberent. Nunc autem tionem non habent de peccatis suis (*Joan. .* » Cœlos rore caligare, et nubibus operiri vi- cum apostolos prædicare, et spiritualis doplurias effundere senserunt. Verumtamen ad oculos deprimentes, sursum eos erigere non nt. Nulla ergo eis excusatio restat.

atus es tu Israel, quis similis tui, popule, qui ris in Domino? Scutum auxilii tui, et gla- gloriæ tuæ. Negabunt te inimici tui, et tu m colla calcabis. » Miser, inquit, Jacob, cujus solam terram respicit. Tu vero Israel beatus undum tui nominis interpretationem oculos Deum contemplaris. Quis similis tui, o po- hristianorum, quem Israel significat, qui sal- a Domino? in eo utique, qui ait: « Vos voca- magister, et Domine. Et bene dicitis; sum (*Joan. xiii*, 13). » Sicut autem hujus populi n dominus non habet, ita et populus ipse n dominum non habebit. « Scutum auxilii tui, adius gloriæ tuæ Christus est. » Ipse, inquit, te it; ipse te defendit; ipse pro te pugnat; ipse rosternit inimicos; ipse et scutum tibi, et est, cujus fortitudine gloriaris, omnes supe- nimicos. Nunc autem ad ipsum convertitur, sic loquitur, dicens: « Negabunt te, o Christe, ici tui, et tui eorum colla calcabis. » Quam- m sis fortis et potens, quamvis sis Dominus m et rex gloriæ, tamen Judæi negare non nt dicentes: « Nolumus hunc regnare super *Juc. xix*, 14). » Et: « Non habemus regem, esarem. » Et: « Non hunc, sed Barabbam *xix*, 15). » Sed tu, o Christe, eorum colla s, et eorum superbiam humiliabis.

#### 220 CAPUT XXXIV.

cendit ergo Moyses de campestribus Moab r montem Nebo in verticem Phasga, contra ho, et ostendit ei omnem terram promissio- dicens: Hæc est terra, pro qua juravi Abra-

ham, Isaac et Jacob, dicens: Semini tuo dabo » eam. Vidisti eam oculis tuis, et non transibis ad » illam, Mortuusque est ibi Moyses servus Dei in » terra Moab, jubente Domino, et sepelivit eum Do- » minus in valle terræ Moab contra Phogor. Et non » cognovit homo sepulcrum ejus usque in præsen- » tem diem. » Quid est quod Moyses servus Dei, qui in omni domo sua fidelissimus fuit, qui facie ad faciem cum Deo loquebatur, et quem Dominus noverat ex nomine, propter unum peccatum, ter- ram promissionis intrare non permittitur? Moyses legislator, cui in nebula et caligine lex data est hoc in loco eos significat, qui tantum secundum litteram legem intelligant. Caligine enim obvoluti id ip- sum, quod legunt, videre non possunt. « Usque hodie namque, dicit Apostolus, dum legitur Moyses, ve- lamen positum est ante faciem illorum (*311*) (*II Cor. iii*, 15). » Unde et merito ibi Moyses tantummodo incredulus invenitur, ubi incredulum populum signi- ficavit. Venit enim ad petram, et dubitavit, quoniam ipse non ibi erat, sed populus incredulus, qui tunc in eo significabatur. Hæc autem significatio fuit causa ut dubitaret. Quid hæc petra, nisi legem signifi- cat, in petr a scriptam, in lapidibus datam, duro et incredulo populo attributam? Venit et tunc Moyses ad petram: venit usque hodie incredulus populus ad legem. Putat esse siccam, putat esse sine aqua, quia non videt ibi intelligentiam spiritualem. Percutit eam semel, non egreditur aqua. Semel percutit, quia solam litteram pronuntiat et intelligit. Percute iterum, o Judæe, et habebis aquam. Intellige spiritualiter, ne siti moriaris; nam et Moyses in prima percussione nihil habuit. Quare hoc? Quia adhuc incredulus erat, et hanc unam increduli populi percussione significabat. Redit fides. Percutit iterum et egrediuntur aquæ largissimæ. Crede et tu, et habebis aquas. Et non tantum hoc, sed quod melius est, non terram promissionis, quæ toties capti- vatur, verum terram viventium intrabis, quæ in omni securitate lætatur. Hoc enim accidit Moysi qui illius terræ habitationem pro nihilo ducens, ad gloriam melioris terræ translatus est. Monitio ergo est non indignatio, quod ei a Domino dicitur: « Vi- » disti eam oculis tuis, et non transibis ad illam, » quia ad meliorem transiturus es. Per hoc autem significabitur, quod quicumque ad litteram hanc le- gem intelligunt, vident quidem ibi cœlestis patriæ delicias, et gloriam, et jucunditatem, ad eam tamen transire non poterunt. Voluit autem Dominus se- pulcrum Moysi esse occultum, ne ad litteræ vetusta- tem, revertamur, quæ per Moysen significatur: sed spiritum vivificantem sequamur, ut in æternum vi- vamus. Quod nobis præstare dignetur ipse, qui cum Patre, et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.